
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

TERÇA-FEIRA - RECIFE, 29 DE JANEIRO DE 2019 - BG Nº A 1.0.00.0 020
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL                                                               

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 29 (TERÇA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Luiz     CIATUR

Fone: 98414-3326

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Freire AG

Fone: 99907-7283

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Lucena  DPJM

Fone: 98899-6830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – 2º Sgt PM Martins DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM –  Cb PM Martinho   DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 390, de 25/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, 

R E S O L V E: 

Matricular, a contar de 24 de setembro de 2018, do Curso de Coordenação Pedagógica e
Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma 03, com carga horária total de 40 horas
aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social
– ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      03
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

--oo(0)oo--

Nº 391, de 25/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto
no Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016 e suas alterações, 

R E S O L V E: 

I- Certificar, por terem concluído com aproveitamento, os alunos abaixo relacionados do
Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma
03, realizado no período de 24 a 28 de setembro de 2018, com carga horária de 40 horas/aula, sob a
supervisão do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/
SDS, os servidores abaixo elencados: 



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II – Deixar de certificar, por ter alcançado o limite máximo permitido de 25% de faltas em
disciplina  do  Curso  de  Coordenação  Pedagógica  e  Oficinas  Práticas  Pedagógicas  no  Âmbito  da
ACIDES, Turma 03, realizado no período de 24 a 28 de setembro de 2018, com carga horária total de
40 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE) da Academia Integrada de
Defesa Social – ACIDES. 

--oo(0)oo--

Nº 394, de 25/01/2019

O Secretário de Defesa Social , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, 

R E S O L V E: 

I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Cinotecnia, (CC/2018),
turma 2, realizado no período de 26 de novembro a 28 de dezembro de 2018, com carga horária total
de 268 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os alunos abaixo relacionados: 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      05
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II - Deixar de Certificar, por terem desistido voluntariamente do Curso de Cinotecnia, (CC/
2018), Turma 2, realizado no período de 26 de novembro a 28 de dezembro de 2018, com carga
horária total de 268 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I),
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os alunos abaixo relacionados: 

--oo(0)oo--

Nº 395, de 25/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS
nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, 



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do 27º Curso Intensivo de Operações e
Sobrevivência em Área de Caatinga (27º CIOSAC – 2018/3), Turma “3”, a contar de 26 de dezembro
de 2018, com carga horária total de 360 horasaula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata
(CEMATA),  da  Academia  Integrada  de  Defesa  Social  –  ACIDES/SDS,  os  servidores  abaixo
relacionados: 

--oo(0)oo--
Nº 396, de 25/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo
em vista o disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29
de Dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e
com a Portaria SDS nº 4.413, e 02 de Setembro de 2015, 

R E S O L V E: 

Dispensar e Designar, para integrar o Corpo Docente do 1º CURSO TÁTICO DE APOIO
E  SUPRIMENTOS  A  AERONAVES  (1º  CTASA),  parecer  técnico  de  Nº  088/2018
CEDUC/CEFOSPE/SAD, a  contar  de  13  de  agosto  de  2018, com carga horária total de 300 horas-



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      07
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

aula,  sendo realizado no Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      09
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

--oo(0)oo--

Nº 397, de 25/01/2019 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo
em vista o disposto no Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de
Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril
de 2009, 

R E S O L V E: 

I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o I CURSO TÁTICO DE APOIO E
SUPRIMENTOS  A AERONAVES  -  I  CTASA/2018  ,  TURMAS  A E  B,  parecer  técnico  de  Nº
088/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 13 de agosto a 17 de setembro de 2018,
com carga horária total de 300 horas-aula, no Grupamento Tático Aéreo (GTA), sob a supervisão do
Campus  de  Ensino  Mata  –  CEMATA,  da  Academia  Integrada  de  Defesa  Social  –  ACIDES,  os
servidores abaixo relacionados: 



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II - Deixa de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o I CURSO TÁTICO
DE APOIO E SUPRIMENTOS A AERONAVES - I CTASA/2018 , TURMAS A E B parecer técnico
de Nº 088/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 13 de agosto a 17 de setembro de
2018, com carga horária total de 300 h/a, no Grupamento Tático Aéreo (GTA), sob a supervisão do
Campus  de  Ensino  Mata  –  CEMATA,  da  Academia  Integrada  de  Defesa  Social  –  ACIDES,  os
servidores abaixo relacionados: 

--oo(0)oo--
Nº 398, de 25/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS
nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020       11
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E : 

Dispensar  e  Designar,  para  integrar  o  corpo docente  do 9º  Curso de  Motorresgate  (9º
CMR/2018), a contar de 09 de novembro de 2018, com carga horária total de 200 horas-aula, sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo: 

(Transcritas do BG SDS nº 019, de 26 JAN 2019)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Férias - Concessão

Concedo a contar de 31 de janeiro de 2019, 15 (quinze) dias das férias regulamentares,
relativas ao ano de 2018, ao Cel QOPM Mat. 2011-7, André Pessoa Cavalcanti, com permissão para
gozo em trânsito fora do País, de acordo com a alínea “i”, Inciso IV do Art. 49, combinado com o Art.
61 da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 – Estatuto dos Policiais Militares, devendo se apresentar
de retorno no dia 15 de fevereiro de 2019, ficando os 15 (quinze) dias restantes, para gozo no ano em
curso. (SEI nº 3900000015.000195/2019-37).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

2.1.0.   Requerimentos Despachados

2° Sgt PM Mat. 29233-8, Jair Velozo de Araujo - Concessão do Abono de Permanência: -
Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº
11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27
FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A implantação do Abono
dar-se-á a contar de 12/01/2019.  À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem
como  para  confeccionar  a  Planilha  de  Repercussão  Financeira.  À  DGP-1  para  remeter  o
processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP). (SEI nº 3900035598.000063/2019-86).

3º  Sgt  PM Mat.  910110-1,  Moacy Pereira  de  Barros  Filho  -  Concessão  do  Abono de
Permanência:  -  Deferido,  conforme o Art.  2º  da Lei  Complementar nº 56,  de 30 DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução 



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 24/01/2019. Que foi acrescido o tempo de Forças
Armadas de 02 (dois) ano (s), 00 (zero) mês (es) e 00 (zero) dia (s).  À DGP-3 para análise e
implantação  do  referido  Abono,  bem  como  para  confeccionar  a  Planilha  de  Repercussão
Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP).  (SEI nº
3900035789.000397/2018-21).

3º  Sgt  PM  Mat.  920823-2,  Luiz  Carlos  de  Azevedo  -  Concessão  do  Abono  de
Permanência:  -  Deferido,  conforme o Art.  2º  da Lei  Complementar nº 56,  de 30 DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução
nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação  do  Abono  dar-se-á  a  contar  de  14/01/2019. Que  consta  averbação  de  Forças
Armadas na pasta e que foi utilizado este tempo de 03 (três) ano (s), 00 (zero) mês, 00(zero)dia
(s).  À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem como para confeccionar a
Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de
Pessoal (CPP). (SEI nº 3900036090.000025/2019-05).

3°  Sgt PM Mat. 30890-0, Ivson Luiz da Silva - Concessão do Abono de Permanência:  -
Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº
11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27
FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A implantação do Abono
dar-se-á a contar de 28/12/2018. Contando-se em dobro as férias não gozada(s), referentes aos
anos de 1998 de 30(trinta) dias, anterior a 04 de Junho de 1999. Que foi acrescido o tempo de
serviço prestado as Forças Armadas de 01 (um) ano(s), 00 (zero) mês(es) e 00 (zero) dia(s). Que
consta autorização do militar supracitado.  À DGP-3 para análise e implantação do referido
Abono,  bem como para confeccionar a  Planilha de Repercussão Financeira.  À DGP-1 para
remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP). (SEI n° 3900032413.000019/2019-07)

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

3.1.0.   Requerimentos Despachados

Cb  PM  Mat.  910112-8,  Moises  Benedito  de  Souza  -  Concessão  do  Abono  de
Permanência: - Deferido,  conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução
nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 06/10/2018.  Que consta averbação de INSS, sendo
utilizado este tempo de 02 (dois) ano (s), 03 (três) mês (es) e 19 (dezenove) dia (s). À DGP-3 para
análise  e  implantação  do  referido  Abono,  bem  como  para  confeccionar  a  Planilha  de
Repercussão Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal
(CPP). (SEI nº 3900032391.000067/2019-92)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      13
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

4.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 389, de 24/01/2019
DELIBERAÇÃO 2ªCPDPM SIGPAD nº 2017.12.5.002418 SIGEPE nº 5629155-6/2017 
Aconselhado: CB PM 921091-1 WAGNER DA SILVA BRITO. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei nº 11.817/2000; 

Considerando que o Aconselhado não acatou a ordem sobre a suspensão das férias no
primeiro trimestre de 2017, seguindo para o Rio de Janeiro sem formular o requerimento perante o
comando imediato que comprovasse a anterioridade de seus custos com passagens aéreas e reserva do
hotel, conforme exceção prevista na Portaria SDS nº 4648, publicada no BGSDS nº 237, de 22DEZ16;

Considerando  que  efetivamente  houve  uma  única  tentativa  para  firmar  requerimento
solicitando afastamento  em gozo de  férias,  sem qualquer  outra  diligência  para  solicitar  a  devida
autorização ao comando imediato; 

Considerando o não cumprimento de norma e o correlato transtorno administrativo gerado
no Batalhão, sob análise da Corregedora Geral da SDS ao exarar Despacho Homologatório acolhendo
o teor do Relatório da comissão processante, com base nos apontamentos vertidos no Parecer Técnico
da Assessoria da Casa Correcional, com arrimo no § 1º, do Art. 50 da Lei Estadual 11.781/2000. 

R E S O L V E: 

I – Considerar o Aconselhado culpado pela transgressão disciplinar insculpida no Art. 139,
da Lei nº 11.817/00 (CDMEPE), incidindo nas atenuantes previstas nos incisos I, II e IV do artigo 24
do mesmo diploma legal, pelo descumprimento da Portaria SDS nº 4648, publicada no BGSDS nº
237, de 22DEZ16; 

II  –  Deixar  de  impor  a  penalidade  prevista  no  preceito  secundário  do  artigo  139  do
CDMEPE,  e  adotar  o  recurso admoestativo da ADVERTÊNCIA,  sem que haja  registro em ficha
disciplinar, conforme previsão no artigo 28, § 3º da Lei nº 11.817/00 (CDMEPE), face a primariedade
e o bom conceito do Aconselhado perante a Corporação; 

III - Publique-se; 

IV  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação. Recife, 24/01/2019. Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do BG/SDS nº 019, de 26 JAN 2018)



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

5.0.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

5.1.0.   Do Comando do 25º BPM

Nº 015/18, de 04 DEZ 2018 
SIGPAD Nº 2018.5.1.002175, de 21 de dezembro de 2018. 

EMENTA: Submeter Militar Estadual a Processo de Licenciamento Ex-Offício a
Bem da Disciplina e Nomear Encarregado. 

O  Comandante  do  25º  BPM,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  e
considerando os fatos constantes na comunicação interna firmada pelo 3º Sgt 910305-8 MENDES,
versando  sobre  possíveis  irregularidades  praticadas  pelo  Sd  PM  Mat.  108506-9  IVANHOÉ
WINBLENDON HANSSEN ARAÚJO DO NASCIMENTO. 

R E S O L V E: 

I – Instaurar Processo de Licenciamento Ex-Offício a Bem da Disciplina para apurar em
toda sua extensão o fato acima mencionado, além de tudo quanto mais for revelado durante a apuração
e, para isso, designo o 2º Ten PM Mat. 106525-4 GLÁUCIO VIANA DE LEMOS como encarregado
do feito; 

II  –  Conceder  o  prazo  de  40  (quarenta)  dias  para  a  conclusão  do  Processo  de
Licenciamento Ex-Offício a Bem da Disciplina; 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

IV – PUBLIQUE-SE. Jaboatão dos Guararapes – PE, 04 de Dezembro de 2018. Alano José
César de Araújo – Ten Cel PM Comandante do 25º BPM. 

(Transcrita do BG SDS nº 019, de 26 JAN 2019)

5.2.0.   Da Corregedoria Geral

Nº 029/2019 
SEI N° 3900009430.000008/2018-16 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 2º, inc. III, da Lei nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art.37, da CF/1988; 

Considerando o teor do SEI N° 3900009430.000008/2018-16; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      15
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR SAD nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE em
desfavor do CB PM Mat. 990.043-8 GENILDO CAVALCANTI SILVA; 

II – DESIGNAR o MAJ PM Mat. 980.026-3 VALDEMIO CORREA GONDIM SILVA,
como  encarregado,  visando  apurar  a  responsabilidade  do  militar  em  questão,  observando  os
dispositivos  previstos  no  regime  disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019
CLÓVIS FERNANDES DIAS RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS.

--oo(0)oo-- 

Nº 030/2019 
SEI N° 7402724-8/2018 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 2º, inc. III, da Lei nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art.37, da CF/1988; 

Considerando o teor do SEI N° 7402724-8/2018; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR SAD nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE em
desfavor do SD PM Mat. 120.595-1 ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA; 

II – DESIGNAR o MAJ PM Mat. 960.012-4 LUIZ IVO BOTELHO E SILVA FILHO,
como  encarregado,  visando  apurar  a  responsabilidade  do  militar  em  questão,  observando  os
dispositivos  previstos  no  regime  disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019
CLÓVIS  FERNANDES  DIAS  RAMALHO  –  Cel  BM  Corregedor  Geral  Adjunto  da  SDS
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL CORREGEDORIA GERAL.

--oo(0)oo--
Nº 031/2019 
SEI N° 7403172-6/2018 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 2º, inc. III, da Lei nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art.37, da CF/1988; 

Considerando o teor do SEI N° 7403172-6/2018; 



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR SAD nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE em
desfavor do 3° Sgt PM Ref. Mat. 609.092-3 ANSELMO JOSÉ DIAS; 

II  –  DESIGNAR o  MAJ  PM Mat.  980.010-7  WALKER DE MELO CAMPOS como
encarregado, visando apurar a responsabilidade do militar em questão, observando os dispositivos
previstos  no  regime  disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS
FERNANDES DIAS RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL - CORREGEDORIA GERAL.

--oo(0)oo--

Nº 032/2019 
SEI N° 3900000082.000029/2019-37 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 2º, inc. III, da Lei nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; 

Considerando  a  estrita  observância  aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,
moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse público ex vi
do art.37, da CF/1988; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000082.000029/2019-37; 

R E S O L V E: 

I - INSTAURAR SAD nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor.Ger. SDS/PE em
desfavor de 1° Sgt  PM Mat.  31.657-1 MARCOS ANTONIO BEZERRA GUEDES, Cb PM Mat.
30.213-9 JAILSON PIRES DE OLIVEIRA e Cb PM Mat. 30.982-6 ANGELO FRANÇA MARQUES;

II – DESIGNAR o MAJ PM Mat. 920.510-1 GILVAN CORREIA DOS SANTOS, como
encarregado, visando apurar a responsabilidade dos militares em questão, observando os dispositivos
previstos  no  regime  disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS
FERNANDES DIAS RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS.

--oo(0)oo-- 

Nº 036/2019 
SEI N ° 3900000006.000560/2018-31 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      17
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando o que fora delineado no PARECER OPINATIVO - SEI Nº 560/2018-31,
oriundo do DepInsp/GTAC, datado de 11/12/18; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000006.000560/2018-31, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I  –  INSTAURAR Conselho  de  Disciplina  em  desfavor  do  3º  Sgt  PM  Mat.  29.505-1
PAULO SÉRGIO MENDES; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  1ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL -
CORREGEDORIA GERAL.

--oo(0)oo--

Nº 037/2019 
SEI N ° 3900032187.000001/2019-18 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora  delineado no Encaminhamento DepCor n° 008/19,  datado de
03/01/19; 

Considerando o teor do SEI N° 3900032187.000001/2019-18, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I  –  INSTAURAR Conselho  de  Disciplina  em  desfavor  do  3°  Sgt  PM  Mat.  29.949-9
PEDRO ELIZEU DA SILVA; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  2ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA GERAL.

--oo(0)oo--

Nº 038/2019 
SIGEPE nº 7407873-0/2012 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora  delineado no Encaminhamento DepCor n° 002/19,  datado de
03/01/19; 

Considerando o teor do SIGEPE nº 7407873-0/2012, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I – INSTAURAR Conselho de Disciplina em desfavor do 3° Sgt PM 17.982-5 SEVERINO
GONÇALVES DA SILVA; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  3ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS.

--oo(0)oo-- 

Nº 039/2019 
SEI nº 5603777-8/2018 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora  delineado no Encaminhamento DepCor n° 009/19,  datado de
04/01/19; 

Considerando o teor do SEI nº 5603777-8/2018, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I  –  INSTAURAR  Conselho  de  Disciplina  em  desfavor  do  Cb  PM  Ref.  910.318-0
CLEITON GOMES DE SOUZA; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  5ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA GERAL.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      19
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 040/2019 
SEI N ° 3900000006.000549/2018-71 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora  delineado no Encaminhamento DepCor n° 638/18,  datado de
29/11/18; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000006.000549/2018-71, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I – INSTAURAR Conselho de Disciplina em desfavor do 3º SGT RRPM MAT 20.002-0
JOSÉ ROBERTO SILVESTRE DA SILVA; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  6ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA GERAL.

--oo(0)oo--

Nº 041/2019 
SIGEPE nº 7405715-2/2017 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora  delineado no Encaminhamento DepCor n° 014/19,  datado de
08/01/19; 

Considerando o teor do SIGEPE nº 7405715-2/2017, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I  –  INSTAURAR Conselho  de  Disciplina  em  desfavor  Cb  PM 26.594-2  SEVERINO
EMÍDIO DOS SANTOS; 



20 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  7ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA GERAL.

--oo(0)oo--

Nº 042/2019 
SEI N ° 3900000062.000878/2018-48 

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora delineado no Encaminhamento DepCor n° 018/2019, datado de
14/01/19; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000062.000878/2018- 48, noticiando irregularidades; 

R E S O L V E: 

I  –  INSTAURAR  Conselho  de  Disciplina  em  desfavor  do  Sgt  PM  980.379-3  JOHN
ELVES GOMES DA SILVA; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  1ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar  aplicável  à  espécie.  Recife,  24  de  janeiro  de  2019  CLÓVIS  FERNANDES  DIAS
RAMALHO – Cel BM Corregedor Geral Adjunto da SDS.

--oo(0)oo-- 

Nº 043/2019 
SEI N ° 3900000006.000710/2018-15

O Corregedor Geral Adjunto da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

Considerando o previsto no art. 2º, I, "b" e "c", do Decreto Estadual 3.639/75; 

Considerando o previsto no art. 2º, IV, da Lei Estadual 11.929/01, c/c art. 1º, I, da Portaria
do Secretário de Defesa Social nº 3642, de 18/06/2018; 

Considerando o que fora delineado no Encaminhamento DepCor n° 019/2019, datado de
16/01/19; 

Considerando o teor do SEI N° 3900000006.000710/2018- 15, noticiando irregularidades; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      21
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I  –  INSTAURAR Conselho de  Disciplina em desfavor  do 1º  SGT PM Mat.  24.156-3
ROMERO FERREIRA DE MACEDO; 

II  –  DETERMINAR a distribuição  do Conselho de  Disciplina  à  3ª  CPD-PM, visando
apurar  a  responsabilidade do militar  em questão,  observando os  dispositivos  previstos  no regime
disciplinar aplicável à espécie. Recife, 24 de janeiro de 2019. Clóvis Fernandes Dias Ramalho – Cel
BM Corregedor Geral Adjunto da SDS.

(Transcritas do BG SDS nº 019, de 26 JAN 2019)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   JUSTIÇA COMUM

1.1.0.   Regime Semiaberto Harmonizado

Comunicou o Diretor do Centro de Reeducação da PMPE, por meio Ofício nº 031/2019-
DPJ, de 24 de janeiro de 2019, que o reeducando Cb PM Mat. 910137-3/  JOSENILDO LUIZ DA
SILVA, no dia 23 de janeiro do ano em curso, foi beneficiado com o semiaberto harmonizado, onde
exercerá  suas  atividades  no Batalhão de Polícia  de Guarda – BPGd e cumprirá  pena em regime
domiciliar sob monitoramento eletrônico, ficando restrito de sua casa para o trabalho, autorizado pelo
Juízo  de  Direito  da  Primeira  Vara  Regional  de  Execução  Penal  deste  Estado.  (SEI  nº
3900035993.000021/2019-82).

1.2.0.   Mandado Prisão Preventiva

Comunicou o Diretor do Centro de Reeducação da PMPE, por meio do Ofício nº 022/2019
– DPJ, de 22 JAN 2019, que os policiais militares 3° Sgt PM Mat. 30394-1/Lázaro Barbosa de Lima;
3° Sgt PM Mat. 30400-1/ Maurílio Sebastião Toledo da Silva Filho; 3° Sgt PM Mat. 31373-4/ Rogério
Dias  do Nascimento; Sd  PM  Mat.  109763-6/ Edson  Alves de  Souza;  Sd  PM  Mat.  110465-
9/ Marcos Antônio de Oliveira Júnior; Sd PM Mat. 113776-0/ Denis de Andrade Moura Júnior; Sd
PM Mat. 113723-9/ Cláudio Rodrigues da Silva, todos lotados no 18° BPM, foram recolhidos no dia
21 de janeiro do ano em curso, por haver sido decretada as Prisões Preventiva, acusados pela prática
de crime tipificado no Art. 305 do Código Penal Militar, decisão expedida pelo Juízo de Direito da
Central de Flagrantes de Recife. (SEI nº 3900035993.000013/2019-36).

2.1.0.   DISCIPLINA

2.1.1.   Recompensa – Dispensa do Serviço - Concessão

Concedo a contar do dia 28 de janeiro de 2019, 03 (três) dias de dispensa do serviço por
recompensa ao Cel PM Mat. 2011-7/SCG, André Pessoa Cavalcanti, de acordo com a alínea “d” do § 



22 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

1º do Art. 130, da Lei 6.783, de 16 de outubro de 1974 – ESTATUTO DOS POLICIAIS MILITARES
e  do  §  1º  do  Art.  68,  da  Lei  nº  11.817/00,  do  Código  Disciplinar  dos  Militares  do  Estado  de
Pernambuco.

Passando  a  responder  pelo  Subcomando Geral  o  Cel  PM Mat.  1940-2,  Arlis  Gadelha
Xavier. (SEI nº 3900000015.000195/2019-37).

2.2.0.   Elogio

Louvo os policiais militares abaixo relacionados, pela valiosa colaboração administrativa
junto ao Comando Geral  da Corporação, quando do preenchimento correto dos dados do Sistema
Nacional  de  Estatística  e  Segurança  Pública  e  Justiça  Criminal  –  SINESPJC,  dentro  do  prazo
estabelecido pelo Aditamento ao Boletim Geral nº 124, de 06 JUL 2015.

A PMPE, órgão integrante da SENASP, dentre as várias instituições de segurança pública
do  Brasil,  vem  desde  o  ano  de  2005  contribuindo  de  maneira  eficaz  com  a  consolidação  das
informações necessárias extraídas dos Boletins de Ocorrências.

Ressalta-se, por oportuno, que os policiais militares foram os destaques dentro de suas
respectivas Diretorias,  no 2º semestre de 2018,  sendo acompanhados mensalmente através de um
“Ranking”, supervisionados pela DPO.

É, pois,  por um dever de reconhecimento e justiça ao trabalho administrativo realizado
pelos Militares, que este Comandante lhes consigna, 03 (três) dias, 02 (dois) dias e 01 (um) dias de
folga, respectivamente aos policiais classificados em 1º, 2º e 3º lugar de cada Diretoria Integrada,
devendo  ser  administrada  pelos  seus  comandantes  imediatos  e  o  presente  encômio  para  todos.
(Individual)

DIM

1º Lugar 19º BPM ST Mat. 950899-6 Severino de Albuquerque Neiva

2º Lugar 13º BPM Sd Mat. 119881-5 Íris Santana Santiago

3º Lugar 11º BPM Sd Mat. 117704-4 Eduardo Oliveira da Silva

DIRESP

1º Lugar BOPE
ST Mat. 950928-3 Fábio Batista Alves

2º Sgt Mat. 23866-0 Jocemar Soares da Silva

2º Lugar 2º BIESP
Sd Mat. 112344-0 Andrielly Rocha Leite

Sd Mat. 115006-5 Wellington Silva dos Santos

3º Lugar BPGd Cb Mat. 990210-4 Elias Manoel da Silva



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      23
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DINTER I

1º Lugar 21º BPM
Sd Mat. 112178-1 Silvia Gabrielly dos Santos Dias

Sd Mat. 110217-6 Luciana Raimunda da Silva Moura

2º Lugar 8ª CIPM
Sd Mat. 115388-9 Shayra Roxanna Freire

3º Sgt Mat. 920906-9 George Antônio Foerster Luna

3º Lugar 11ª CIPM
ST Mat. 920663-9 Adenilson Pereira de Andrade

Cb Mat. 110562-0 Sadraque Rosendo Rocha

DINTER II
1º Lugar 7ª CIPM Sd Mat. 113788-3 Mccartney Fernandes de Sena Araújo

2º Lugar 9ª CIPM
3º Sgt Mat. 32031-5 José Evilázio Barreto Modesto

Cb Mat. 106472-0 Jackson Eronildo Nunes de Souza

3º Lugar 14º BPM
Cb Mat. 111134-5 Jose Leonardo Alves de Lima

Sd Mat. 113231-8 Esterffson Carlos dos Santos Sá
(SEI nº 3900032207.000046/2019-15).

--oo(0)oo--

Louvo os Policiais Militares abaixo relacionados, pela valiosa colaboração dispensada à
sociedade Pernambucana e a Polícia Militar de Pernambuco, quando no dia 19 setembro de 2018, por
volta das 23h20min, participaram de ocorrência de M. 10014847, conforme relato a seguir:

As patrulhas BOPE 1 e 2 receberam a informação levantada pela equipe de Capturas desta
Unidade que uma quadrilha fortemente armada planejava praticar homicídio no município do Cabo de
Santo Agostinho -  Gaibu,  crime este  motivado pelo controle  do tráfico de entorpecentes  naquela
localidade.  Face  exposto,  foi  deslocado  o  efetivo  das  patrulhas  BOPE  para  o  terreno  a  fim  de
averiguar a situação, constando de 05 (cinco) equipes Táticas: GO 18100, GO 18200, GO 18300, GO
18400, GO 18500.

Aproximadamente às 23h20min, no momento da reunião do efetivo para o briefing já no
terreno, foi copiado via rádio, uma ocorrência de tiroteio na comunidade do Pantanal – Enseada dos
Corais. Rapidamente as patrulhas dirigiram-se para o local e durante o deslocamento deparou-se com
o veículo auto passeio, Ônix preto, placa PCC 0541. Ao receber a determinação para que parasse, o
motorista  do referido veículo tentou fugir  em velocidade,  acessando as  ruas  do bairro de Gaibu,
entretanto, ao chegar na rua VC7, no Loteamento Pantanal, colidiu num barraco e nesse instante sues
ocupantes,  05 (cinco homens),  desembarcaram efetuando disparos de arma de fogo contra a GO
18200, atingindo a viatura comandada pelo SGT Tomé.

A injusta agressão foi respondida a altura e de forma proporcional, quando os policiais
desembarcaram e atiraram contra os criminosos, neutralizando a ação criminosa. 02 (dois) suspeitos
foram  alvejados:  o  primeiro,  LEANDRO  SEVERINO  DE  SANTANA SILVA –  26  ANOS  foi
conduzido ao hospital Dom Helder, onde recebeu atendimento médico e logo em seguida seguiu para
o  Departamento de Homicídio e Proteção à Pessoa – DHPP; já o segundo, não identificado, foi ferido



24 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

gravemente vindo a óbito no local, onde foi posteriormente, periciado pelo Instituto de Criminalística
e conduzido ao IML. Outros dois elementos detidos: CLAUDEMIR MELO DA SILVA – 21 ANOS e
EMERSON DOS SANTOS CANUTO – 24 ANOS, seguiram direto para o DHPP, onde foram (os três
criminosos)  autuados pelo crime de HOMICÍDIO CONSUMADO – por haverem, minutos  antes,
executado  um  triplo  homicídio  em  Enseada  dos  Corais;  TENTATIVA DE  HOMICÍDIO  –  por
atentarem contra a vida dos policiais, alvejando a viatura com vários disparos; PORTE ILEGAL DE
ARMA DE FOGO DE USO RESTRITO; ASSOCIAÇÃO CRIMINOSA E RECEPTAÇÃO, referente
ao veículo Ônix roubado dias antes e utilizado pela quadrilha.

Foram apreendidos com os meliantes os seguintes materiais:

 01  (UMA)  PISTOLA .40,  MARCA TAURUS  –  PT  100,  NUMERAÇÃO:53714,  NIAF
3500090490

 01 (UMA) PISTOLA .40, MARCA TAURUS – PT 100, NUMERAÇÃO: SSI 23209, NIAF
3500090733

 01 (UMA) PISTOLA .40, MARCA TAURUS – PT 100, NUMERAÇÃO: SUA 17847, NIAF
3500090319

 01  (UMA)  PISTOLA  .380,  MARCA  TAURUS  –  PT  58  HC  PLUS,  NUMERAÇÃO:
RASPADA, NIAF 3500090157

 01 (UMA) PISTOLA .380, MARCA TAURUS – PT 58 HC PLUS, NUMERAÇÃO: KEE
99926, NIAF 3500090238.

 33 (TRINTA E TRÊS) MUNIÇÕES CALIBRE .380 INTACTAS
 57 (CINQUENTA E SETE) MUNIÇÕES CALIBRE .40 INTACTAS;
 3 (TRÊS) CARREGADORES DE PISTOLA .40
 2 (DOIS) CARREGADORES DE PISTOLA .380
 6 (SEIS) CARTUCHOS CALIBRE .12 DEFLAGRADOS;
 1 (UM) FACÃO
 1 (UMA) FACA DE CABO ANATÔMICO PRETO, MARCA AMAZONAS COM BAINHA
 1 (UM) CELULAR DE MARCA BLU, MODELO: ARIA, IMEI 1: 351763056737438
 1 (UM) CELULAR DE MARCA ALCATEL, IMEI 1 :357368081339632
 4 (QUATRO) TOUCAS NINJA
 2 (DOIS) COLETES BALÍSTICOS COMPLETOS
 1  (UM)  CARRO,  MARCA  CHEVROLET,  MODELO  ÔNIX,  COR  PRETA,  PLACA

CLONADA: PCC 0541

Policiais  inteligentes,  abnegados  e  dotados  de  grande  senso  de  responsabilidade,
realizaram seu labor com dedicação ímpar, superando diversas dificuldades, para colaborar de forma
expressiva para o sucesso da ação. É, pois, por reconhecimento e por um dever de justiça, que este
Comandante Geral lhes consigna o presente elogio (INDIVIDUAL).

Participaram da Ocorrência:

01 – CAP QOPM / 103035-3 / BOPE – ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA
02- SubTen QPMG / 930782-6 / BOPE – ORLANDO VIRGÍNIO SILVESTRE
03 – 3º SGT / 106388-0 / BOPE- DOUGLAS TOMÉ CABRAL



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      25
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

04 – 3º SGT / 32158-3 / BOPE – JOSÉ ERONILDO DA SILVA
05 – 3º SGT / 980295-9 / BOPE – ELIAS FRANCISCO DAMÁSIO JÚNIOR
06 – CB / 106817-2 / BOPE – JOSIAS ANDRADE SILVA JÚNIOR
07 – CB / 109659-1 / BOPE – GLEIBSON VILA NOVA PIMENTEL SANTOS
08 – CB / 109504-8 / BOPE – CLEITON DANILO DOS SANTOS FRAZÃO
09 – SD / 108617-0 / BOPE - JONATA JOSÉ FREITAS DE SANTANA
10 – SD / 110721-6 / GEFFERSON EPIFANIO DOS ANJOS
11 – SD / 108790-8 / ADEILDO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR
12 – SD / 109752-0 / PAULO MARTINS DE ALMEIDA FILHO
13 – SD / 110315-6 / VANDERSON LEONARDO DE OLIVEIRA
14 – SD / 112461-7 / RAFAEL CHAVES GOMES
15 – SD / 113252-0 / RAMIRO RUFINO DA SILVA
16 – SD / 115272-6 / DIEGO FELIPE DE FRANÇA SILVA
17 – SD / 116283-7 / CARLOS FONSECA AVELINO DE ALBURQUERQUE
18 – SD / 120672-9 / FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM.

(SEI nº 3900032516.000005/2019-27).

--oo(0)oo--

Louvo  os  policias  militares  abaixo  relacionados  pela  maneira  exemplar  como
desempenharam o serviço no dia 24/11/2018, quando a GTE da rádio patrulha da 1ª CIE do 2º BIEsp,
em decorrência de investigações em conjunto com a Polícia Federal, NIS3/2ª CIPM, NIS4/7ª CIPM,
após realizar campana nas imediações entre os bairros Jardim São Paulo e Alto do Cocar, localizaram
uma  edificação  que  possivelmente  continha  material  entorpecente  ilícito.  Nesse  ínterim,  foram
apreendidos  2.408(dois  mil  quatrocentos  e  oito)  tabletes,  totalizando 2.678 (dois  mil  seiscentos  e
setenta  e  oito)  quilos  de cocaína,  num galpão no Bairro Jardim São Paulo,  Rua 35,  nº  460,  nas
proximidades da Av. Transnordestina.  Destaca-se que,  a droga estava escondida numa parede falsa,
sendo necessária a remoção de placas de gesso para a necessária remoção dos tabletes da droga.

Em continuidade às diligências, também foram apreendidos um caminhão branco, marca
FORD, placa FCB-5397, uma empilhadeira e uma máquina de envelopar à vácuo, marca Registron,
modelo DZ-400/2D.

Ademais,  após  identificação  e  apreensão  do  material,  este  foi  removido  e  conduzido
à Delegacia da Policia Federal na cidade de Juazeiro – BA, sob o número de ocorrência M-10147671.

É, pois, por um dever de justiça e satisfação que este comando lhes confere o presente
elogio. (Individual)

3º SGT QPMG 980852-3 MOISÉS RODRIGUES DA SILVA
SD QPMG 120770-9 PAULO RICARDO DO NASCIMENTO SILVA
SD QPMG 121021-1 JEAN CARLOS MUNIZ DE SOUZA JUNIOR
SD QPMG 121536-1 GABRIELA SOARES PINTO DE CARVALHO
SD QPMG 121589-2 FRANCISCO JOSÉ DELMONDES DE OLIVEIRA
SD QPMG 121800-0 ÁNDREY CARLOS LOPES ANDRE
SD QPMG 122574-0 MARCOS SUED GONÇALVES SALLES

(SEI nº 3900037062.000006/2019-71).



26 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Louvo os Policiais Militares abaixo relacionados, pela valiosa colaboração dispensada à
sociedade Pernambucana e a Polícia Militar de Pernambuco, quando no dia 15 de janeiro do corrente
ano, por volta das 17h00,  empenhados na Operação Rondas Ostensivas Felipe Camarão (RONFEC),
participaram da ocorrência de M-10055406, conforme relato a seguir:

Os  policiais  militares  lotados  no  1º  Batalhão  de  Policiamento  de  Trânsito,  quando de
serviço na Operação Rondas Ostensivas Felipe Camarão (RONFEC), receberam um informe que no
bairro de Roda de Fogo, próximo ao terminal de ônibus, havia 02 (dois) indivíduos que estariam
comercializando a venda de 01 (uma) arma de fogo, carga da PMPE, a qual havia sido furtada de um
policial militar.

De  pronto,  as  equipes  seguiram para  o  local  e  realizaram  a  abordagem ao  indivíduo
identificado como sendo LUIZ FELIPE SOARES DA SILVA, 25 anos, que ao ser indagado sobre a
venda do armamento, informou que a arma estaria de posse do seu irmão, MATHEUS DA SILVA
FERREIRA, 19 anos. Este, ao ser abordado, confessou o local aonde a arma de fogo encontrava-se,
bem como os entorpecentes que traficava.

Ocorrência exitosa que culminou na prisão em flagrante delito de MATHEUS DA SILVA
FERREIRA, além da apreensão de 01 (uma) pistola Taurus calibre .40, 01 (um) carregador, 11 (onze)
munições calibre .40, 50 (cinquenta) papelotes de maconha, 07 (sete) Kg de maconha, 136 (cento e
trinta e seis) pedras de crack, 01 (uma) balança de precisão e 02 (dois) aparelhos celulares.

Policiais militares inteligentes, comprometidos, abnegados e dotados de grande senso de
responsabilidade, retiraram do seio da sociedade  indivíduo que praticava tráfico de entorpecentes,
evitaram que a arma de fogo, carga da PMPE, fosse utilizada para a prática de ilícitos, contribuindo
diretamente com a redução de CVLI e CVP no Estado de Pernambuco e com as metas propostas no
Pacto pela Vida. 

É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral consigna-lhes
o presente elogio. (INDIVIDUAL).

PT 12000 - Operações

1º SGT QPMG 103452-9 MÁRCIO COELHO DA SILVA RODRIGUES

SD QPMG 120129-8 JOSÉ SANTOS DA SILVA NETO

Grupo de Operações Táticas de Trânsito (GOTT)

2º SGT QPMG 106935-7 WAGNER FRANCIS DE ALMEIDA PAIVA

3º SGT QPMG 940365-5 FÁBIO VANDRÉ BARROS DE MEDEIROS

CB QPMG 104937-2 DIEGO CARLOS ALVES TENÓRIO

CB QPMG 106378-2 JOÃO BARBOSA NETO

SD QPMG 108391-0 HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA

SD QPMG 108569-7 EDER VAGNER DA SILVA MELO
(SEI nº 3900000102.000024/2019-29).



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 020      27
29 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

C O N F E R E:

  

MENSAGEM BÍBLICA
Eu te louvarei, Senhor, de todo o meu coração; contarei todas as tuas maravilhas. Em ti me alegrarei e
exultarei; cantarei louvores ao teu nome, ó Altíssimo; porquanto os meus inimigos retrocedem, caem e
perecem diante de ti. (Salmos 9:1-3) 


